
1 

 

VY_32_INOVACE_5.ČJ.POVĚST.16 

1.	Přečti	si	pověst	„Břetislav	a	Jitka“		

 
Kněžic  Břetislav,  syn  knížete  Oldřicha  a  sličné  Boženy,  zdědil  po  otci  statečnost,  po  matce 
ztepilou postavu a krásu tváří. Z otce si však příklad nevzal, nehledal nevěstu doma, zatoužil po 
cizince.Šla  o  ní  pověst,  že  je  to  nejkrásnější  dívka  pod  sluncem,  vadilo  však,  že  byla  ze 
vznešeného německého rodu Babenbergů, sestra Oty, příjmím Bílého ze Svinibrodu.Tam založila 
kdysi její babička Eila klášter a do něho byla Judita (Jitka) dána na vychování. Nebylo snadno se k 
ní dostat, klášter byl hotová pevnost‐ a ucházeti se ní u rodičů, zdálo se Břetislavovi nejisté, mohl 
být odmítnut. Rozhodl se tedy, že ji unese s pomocí věrných sluhů.  
Zpočátku  jim  nepověděl,  kam  ho mají  doprovázet,  jen  jim  doporučil,  aby  si  vybrali  na  cestu 
otužilé koně. Všichni se domnívali, že míří do Němec k císaři a jen se divili, nač takový spěch.Až 
když se blížili ke Svinibrodu, zvěděli také, čeho se chce Břetislav odvážit.  
„Buď mi bude údělem  výtečný  sňatek“, pravil,  „nebo  se ponořím  ve  věčný posměch, ale není 
možno,  aby  Jitka  nebyla má.  Dcera  rodem  ušlechtilá,  panna  sličná,  velmi  líbezná,  nad  světlo 
sluneční jasnější, nad život mi dražší…“ Břetislavova družina dostala příkaz, aby se po příjezdu do 
kláštera  k  němu  nechovala  jako  ke  kněžkovi,  ale  jako  k  sobě  rovnému.V  klášteře  byli  přijati 
jeptiškami,  bylo  jim  nabídnuto  přístřeší,  pohostinství  i  stáje  pro  jejich  koně.  Břetislav  se  brzy 
dozvěděl,  že nazítří vyjde několik pannen  z  kláštera, aby  zvonily na nešpory.Vrhl  se do houfu 
dívek, uchvátil Jitku, vyšvihl se i s ní na koně a hnal se ku bráně.  
Jeho  radost  z  podařeného  únosu  byla  veliká  a  teprve  později  byla  zkalena  zprávou,  jak  zle 
odnesla  jeho družina  jeho smělý  čin.  Jen málo  jich uniklo bez pohromy, někteří byli pobiti,  jiní 
zmrzačeni.  
Břetislav s Jitkou šťastně přejel české hranice a spěchal do Prahy, aby nevěstu ukázal rodičům a 
aby se s ní dal oddat.Svatba byla slavná, hlučná, po ní však novomanželé jeli spolu na Moravu, 
která byla Břetislavovi údělem.  Jitka měla pak pět synů. Druhorozený Vratislav  II. dosáhl  titulu 
královského.  
 

Ukázka z knihy Z dávných dob od Leontiny Mašínové 



2 

 

 

2.	Urči	rod,	číslo,	pád	a	vzor	u	podtrhaných	podstatných	jmen:	
  rod  číslo pád vzor 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

 

3.	Napiš	vzorec	vyznačeného	souvětí:	
 

4.	Urči	osobu,	číslo,	čas	a	způsob	u	tučně	vyznačených	sloves:	
  osoba  číslo čas způsob

         

         

         

         

         

 



3 

 

5.	Opiš	přímou	řeč:		

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________ 


